
قرارگرفتن حوزه های مختلف زندگی در استقلال از یکدیگر و 
البته در دل وحدت مزدایی بود. خویشکاری در عرصه زمینی 
در قالب تقسیم نهادها و نیروهای جامعه به چهار طبقه )البته 
طبقه به معنی شــأنی از شــئون زندگی، که طبعاً با طبقه به 
مفهوم مدرن و مارکسیســتی آن نســبتی ندارد( ارتشتاران، 
موبدان، برزیگران و دبیران شکل گرفت که هرکدام در قلمرو 
خاص خود مشــغول فعالیت بودند. شــاید نظم بوروکراتیک 
امروز ایرانی کــه ظاهراً متأثر از ترتیبــات دولت های اروپایی 
اســت، در ســنت و ذخایر معنایــی ایرانیان نیز ریشــه های 
عمیقی داشــته باشــد و به همیــن دلیل بود کــه ایرانیان به 
سرعت نظام بوروکراتیک غربی را پذیرا شدند.2 به هرحال این 
نظام بوروکراتیک از زمان حذف نهاد صدارت و شــکل گیری 
وزارتخانه هــا ابتدا در قالب 6، ســپس 8، بعــد 12 وزارتخانه 
تــا به  امروز ادامه پیدا کرده اســت. در کنار خدمات مهم این 
دستگاه بوروکراسی، گســترش جمعیت، وسعت سرزمین و 
پیچیدگــی روابط اداری موجب افزایش توقعات از آن شــده 
و این نظام در مواردی نتوانســته رضایت شهروندان را جلب 
کند و با نقدهای مهمی مواجه شده است. درواقع این عرصه 
کارشناسی و تخصصی، با آفت ها و آسیب هایی مواجه شده 
که بخشی از توان و ظرفیت دولت ها صرف رفع این آسیب ها 
و بازگرداندن اعتبار به این نهاد مهم شده است. از منظر این 
نوشته، نهاد بوروکراسی ایرانی به ویژه در دوره کنونی از چند 
مؤلفه مهم برخوردار اســت که اختلال در عملکرد آنها بعضاً 
موجب عدم تحقق اهداف و برآوردن توقعات شــده اســت: 
توده سازی فعالیت کارشناسی، قبیله گرایی سیاسی، فقدان 
منطق کار تیمی، ناامن ســازی فضای کارشناســی و فقدان 
برنامه درون زای برآمده از درون ســنت نهادی آن دســتگاه. 
بدین ترتیــب ایــده مرکزی این نوشــته آن اســت که منطق 
تخصص گرایی در نظام اداری ایران، منطقی است مبتنی بر 
سپردن کار به کارشناسان متخصص براساس تفکری تیمی 
و برنامه محــور و پرهیز از ناامن ســازی فضای کارشناســی، 

قبیله گرایی سیاسی و اداری و توده سازی فعالیت ها. 

دوری از توده ســازی امــور تخصصــی از نخســتین 2 
و  کارشناســی  منطــق  ضرورت هــای  و  الزامــات 
تخصص گرایی اســت. توده سازی از پدیده های مهمی است 
که در عصر جدید و در پرتو گســترش شــبکه های اجتماعی 
اتفاق افتاده اســت. همچنان که همه کارشناســان رســانه و 
شــبکه های اجتماعی باور دارند این شبکه ها تأثیر مهمی در 
کوچک تر کردن جهان، نزدیک کردن انســان ها به یکدیگر، 

ایجــاد فرصت بــرای تضــارب افــکار و گفت وگوهــای دو و 
چندجانبه، آموزش مجازی و... دارند. اما در کنار این فواید و 
ده ها فایده مؤثر دیگر نمی توان از نقش بعضاً سطحی نگرانه 
برخــی مباحــث در این حوزه هــا و به حاشــیه راندن منطق 
تخصصــی نیز غفلت کــرد. اظهارنظرهای کلی، ســطحی، 
غیرکارشناســانه و بی اطــلاع از لایه هــای پیــدا و پنهان هر 
فعالیت توسط طیف وسیعی از کاربران شبکه های اجتماعی 
را به توده  ســازی فعالیت ها تعبیــر کرده ایم. در اینجا به جای 
تأمل و تعمق در ابعاد و مختصات یک پدیده بیشتر بر ظواهر 
و وجوه احساسی آن تکیه می شــود. اتخاذ چنین رویکردی 
هرچند موجب آگاهی نســبی از نظرگاه کاربران می شود اما 
کمک جدی به حل مســئله نخواهد کرد، مگر این شبکه ها 
به سمت گروه های کارشناسی و تخصصی سوق داده شوند 
و اعضای آن را متخصصان آن رشته و حرفه تشکیل دهند. در 
این حالت، »منطق گلوله برفی« می تواند زمینه ساز شناخت 
ابعاد پدیده شده و ما را به اشباع نظری برساند. مثلًا در گروه 
متخصصان که در مورد مســئله خاصی گفت وگو می شــود، 
می توان از اعضاء پرســید که در مورد آن مسئله از چه کسی 
سوال کنیم؟ بعد از گفت وگو با مخاطب، بار دیگر از مخاطب 
جدید می پرسیم که شــما توصیه می کنید در این باره با چه 
کسی گفت وگو شود؟ و این فرآیندِ پرسش از نفر بعدی بِسانِ 
یک گلوله برفی که حجیم وحجیم تر می شود تا ما را به نتیجه 
نزدیک کند و به اشــباع نظری برســاند، ادامه پیدا می کند. 
تردیدی نیست که در مقایسه این دو شیوه برخورد با مسئله، 
انتخاب روش کارشناسی اولویت دارد. در یک روش، منطق 
تخصصی ترجیج داده می شــود و در روش دیگر، توده سازی 
امــر تخصصی ترجیــح می یابد؛ اولی ظاهــری زُمخت ولی 
باطنی پُرفایده دارد، درحالی که دومی دارای ظاهری موجه 

ولی باطنی کم فایده است. 

پرهیــز از قبیله گرایــی بوروکراتیــک دومیــن الزام و 3 
ضــرورت منطــق تخصص گرایی اســت. قبیله گرایی 
سیاســی اگرچه آفتی مهم بر منطق کارشناسی است اما در 
نقطه مقابل توده ســازی امور تخصصی قــرار دارد. برخلاف 
منطق کارشناســی که تفکر گلوله برفــی در آن اهمیت دارد 
و بیــن متفکران پیونــدی جدی برقــرار می کنــد، در اینجا 
مشورت و گســترش دایره متخصصان از طریق کارشناسان 
قبلی کاملًا غایب است. مشــورت آنچنان دامنه گسترده ای 
نــدارد و گروه کوچکــی که نه منطق کارشناســی و حرفه ای 
بلکه نزدیکی سیاســی یا منفعتی آنها را گرد هم آورده، خود 
را همه چیــز دان و همه چیزفهــم می انگارند و بــه خود اجازه 
می دهند برای همگان نسخه بپیچند. این گروه غالباً اهدافی 
ورای انجام کار تخصصی دارند. در برخی دوره های مدیریتی 
کلان کشور ما شاهد این گونه قبیله گرایی بوده ایم؛ در ظاهر 
مردم انگیز و پوپولیست، اما در باطن قبیله گرا و بی اعتماد به 
دیگران. قبیله گرایی سیاســی در ساده ترین تعریف ریشه در 
مفهوم قبیله به معنای وفاداری و آگاهی قبیله ای دارد و مراد 
از آن شــکل گیری عصبیتی از افراد هم فکر اســت که در پی 
ترجیح اعضای گروه خود بر »دیگران« هســتند. اینان حتی 
می کوشند تا سبک خاص مدیریتی و سازمانی منفعت محور 
خود را بــر دیگران تحمیل کنند. قبیله گرایی امروز از معنای 
اصلی خــود که مبتنی بر عصبیت گروه هــای هم خون بود، 
خلع شده و در قالب یک شیوه وجود اجتماعی تعریف شده 
است. در معنای سیاسی قبیله گرایی اشاره به رفتار یا نگرش 
تبعیض آمیز نســبت به افراد خارج از گروه براساس وفاداری 
درون گروهی دارد. مراد من در اینجا قبیله گرایی بوروکراتیک 
اســت که در آن افــراد هم منفعت و البتــه بی تخصص، یک 
ســاختار اداری و مدیریتی را تصاحب کرده و شــرایط امکان 
شایسته ســالاری را ممتنع می ســازند. اینان افراد بی تجربه 
و دانــش و تازه به دوران رســیده را بر دانــش و تجربه ترجیح 
داده و موجب تخریب سازمان می شوند، زیرا نه این نوواردان 
دانــش و تجربه لازم را دارند، نه انگیــزه ای برای افراد مجرب 
باقــی می گذارند.3 منطق کارشــناس محوری که در ادبیات 
رئیس جمهور منتخب مطرح شده در مقابل این قبیله گرایی 
قــرار دارد و درونمایه اصلی آن تفوق و اولویت دانش و تجربه 
در ساختار بوروکراسی بر همه مناسبات و روابط قبیله گرایانه 
اســت. در بســیاری از کشــورها تغییرات سیاســی در حوزه 
بوروکراســی عمدتاً در سطح سیاست گذاری باقی می ماند و 
بدنه کارشناسی اگر پذیرای رویکرد دولت جدید باشد آسیبی 

نمی بیند. 

تکیــه بــر کار تیمــی از دیگــر الزامات مهــم منطق 4 
کارشناســی اســت. اگرچــه ایــن ویژگــی گاهــی با 
قبیله گرایی خلط می شــود ولــی کار تیمی قبــل از ورود به 
ســازمان اتفاق نمی افتد درست مانند برنامه نویسی است که 
باید از دل روابط درون ســازمان بیــرون بیاید، کار تیمی نیز 
البته متأثر از نگرش رئیس مجموعه مبتنی بر یافتن همکاران 
متخصص و مرتبط با آن حوزه فعالیتی شــکل می گیرد. کار 
تیمی مبتنی بر هم سطح بودن همه افراد یک تیم کارشناسی 
نیست، بلکه براساس نوع فعالیتی که باید انجام شود، افراد 
تیم باید مکمل یکدیگر بوده و از دانش و تجربه لازم برخوردار 
باشــند. هرچند اولویت با متخصصان درون ســازمان است 
ولی ســازمان نباید خود را از نیروهای خلّاق و نوآورِ صاحب 
دانش و تجربه محروم کند. با اشاره به مثالی عینی می توان 
این ایده را روشن تر بیان کرد. به عنوان مثال امروز سوق دادن 
سرمایه خارجی برای بهبود شرایط اقتصادی کشور امری لازم 

4 اثر جدید پدر موسیقی مدرن ایران
علیرضا مشایخی نخستین آهنگسازی است که به شکل 
گســترده ای، پیام آور نوگرایی در موسیقی ایران است و 
نخستین آهنگساز ایرانی است که موسیقی الکترونیک 
تصنیف کرده اســت. آثار او بیش از 6۰ ســال است که 
در داخل و خارج از ایران اجرا می شــود و به تازگی چهار 
مجموعه جدید از این هنرمند روانه بازار موسیقی شده 
 ـبرلین«  است. ایسنا ضمن اعلام این خبر نوشت، »تهران 
عنوان اثری اســت که توسط آنســامبل یونایتد برلین، 
کوارتت ملی اوکراین، آنســامبل متاایکس و با نوازندگی 
ویلنسل صنم قراچه داغی و نوازندگی ویلن علی رئیس 
فرشید اجرا شده است. نام اثر دیگر »شهرزاد« است که 
قصــه ای را در ۹ فصل برای پیانو، اپوس 1۵ با نوازندگی 
پیانو فریماه قوام صدری شــامل ۹ قطعه؛ »در حاشــیه  
کویر«، »نبرد«، »شکست«، »زندانی«، »خشم«، »آنسوی 
ابرها«، »فــرار«، »ســراب« و »انتظار« می شــود. آلبوم 
»نقره ســیاه« با نوازندگی ویولنسل ماری ترِز گریزانتی و 
نوازندگی پیانو مارک ویتانتونیو شامل 12 قطعه، نام اثر 
سوم است. آلبوم »سالومه« با اجرای ارکستر سمفونیک 
ملی اوکراین، ارکستر موسیقی نو و ارکستر مجلسی شرق 

نیز چهارمین اثر را شکل می دهد.  

مریل استریپ راوی مستند تحسین شده 
مریل اســتریپ، بازیگر برنده 3 جایزه اسکار، راوی 
دنباله مستندی شد که سال 2۰2۰ تحسین شده 
بــود. مهر ضمن اعــلام این خبر به نقــل از ورایتی 
نوشت، فیلم مســتند »فرار از انقراض، بازگشت به 
طبیعت« که توســط متیو برادی کارگردانی و تهیه 
شده، با صدای مریل استریپ روایت خود را به گوش 
مخاطبانش می رساند. این مستند بررسی خواهد 
کرد که »بازگشــت به طبیعت« به عنــوان رویکردی 
حفاظتی که هدفش بازگرداندن فرآیندهای طبیعی 
و افزایش تنوع زیستی از طریق کاهش تاثیر انسان 
بر اکوسیستم هاست، چقدر می تواند تضمین کننده 
تلاش هــای حفاظتــی موثــر و پایدار باشــد. این 
فیلم دنباله ای بر مســتند اصلی با عنــوان »فرار از 
انقراض« اســت که ســال 2۰2۰ به عنوان بهترین 
فیلم محیط زیســتی از سوی جشنواره بین المللی 
مســتند لس آنجلس انتخاب شــد و با صدای هلن 
میرن برنده جایزه اســکار، امی و تونی روایت شده 
بود و هلن میرن برای گویندگی خود جایزه مؤسسه 

پاراجانوف-وارتانوف را دریافت کرد.

»زندگی عیسی« با اسکورسیزی 
فیلمبرداری فیلم »زندگی عیسی« مارتین اسکورسیزی، 
پاییز امسال شروع می شــود و اندرو گارفیلد از بازیگران 
فیلم است. مهر ضمن اعلام این خبر به نقل از ورلد آف 
ریل نوشــت، حضور مایلز تلر نیز به عنوان یکی دیگر از 
بازیگران محتمل است. داستان این فیلم بیشتر در زمان 
حال می گذرد و در ایتالیا، مصر و اســرائیل فیلمبرداری 
می شود. اسکورسیزی خود به طور مستقل در حال تامین 
مالی »زندگی عیسی« است. این فیلم با اقتباس از کتابی 
به همین نام نوشته شوساکو اندو در سال 1۹۷3 ساخته 
می شود و قرار است یکی از کم هزینه ترین فیلم های این 
کارگردان، پس از مدت ها باشد. اسکورسیزی در توصیف 
این پروژه آن را فیلمی حدود 8۰ دقیقه ای خوانده که بر 
آموزه های اصلی عیسی مسیح تمرکز می کند و به گونه ای 
بدون تبلیغ، به بررســی اصول می پردازد. او گفته، این 
فیلم نه یک فیلم داستانی مستقیم و نه یک مستند، بلکه 

ترکیبی از هر دو است.
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است از ظرفیت 
کارشناسی او برای 

توسعه سازمان بهره 
گیرد. طبعاً او در 

راستای وظیفه خود 
 )promotion( ارتقاء

نیز پیدا می کند

خبرسازان

 کـــار تیمــی آری
ــرایی نه قبیله   گـ
الزامهاوضرورتهایمنطقتخصصگرایی

یکی از مهمترین وجوه برجسته گفتمانی که پزشکیان 1 
نماینده آن است و در تبلیغات انتخابات تیرماه 14۰3 
نیز طنین زیادی داشــت، بحث تخصص گرایی بود. اما باید 
پرسید این منطق به چه معناست؟ منطق بوروکراسی که در 
ادبیات ماکس وبر فیلســوف برجســته آلمانی مطرح شده، 
»دولت را نهاد مدعی اعمال انحصاری زور مشــروع در قلمرو 
معین می داند.« براســاس این تعریف، اِعمال قدرت مشروع 
عمدتاً از طریق مجموعه ای از نهادها شــامل دســتگاه های 
اداری و ســازمان های تخصصی انجام می شــود که در قالب 
یک نظم دقیق عمودی یا افقی، بســته به نوع ســازمان، به 
اعمال قدرت مشروع )پیگیری امور متعارف و توسعه  جامعه( 
می پردازند. ایران نیز در دوران جدید و متأثر از الزامات عصر 
مدرن به تدریج و گاه با اســتفاده از دانش و تجربه مشــاوران 
خارجی، منطق بوروکراســی را به اســتخدام درآورد. شــاید 
تحول مهمی که در دهه نخست عصر ناصری با هدف افزایش 
کارایی و نظم بخشــی به امور ممالک محروسه انجام گرفت، 
حذف صدارت، نهاد ریشه دار ایرانی بود و به جای آن کارهای 
مربوط به عدالــت، جنگ، علوم و معارف، تجارت و عمارت، 
مالیه، دربار، امور داخله و امور خارجه میان چند وزیر تقسیم 
شد. درواقع عزل آقاخان نوری توسط ناصرالدین شاه و حذف 
نهاد صدارت، روی آوردن به نظم نوین اداری منبعث از غرب 
در نظام اداری ایران بود. چنانچه مســتوفی می گوید: »شاه 
دیگر نمی خواهد صدراعظم داشــته باشد، بلکه مایل است 
کارها را بین چندنفر وزیر تقسیم کند و هر یک را در کار خود 
مستقل نماید و سرِ کارِ آنها را با خود قرار دهد تا از حال رعیت 
بهتر آگاهی حاصل نماید.«1 این تحول البته در سنت ایران 
باستان نیز در مفهومی به نام »خویشکاری« ریشه داشت. در 
اندیشه ایرانی وقتی ایزدکده خدایان مزدایی در قالب دوگانه 
مزدا- اهریمن تجدید ساختار شد، هرکدام از این دوگانه خیر 
و شر در اندیشــه دینی ایران باستان، شش دستیار داشتند 
که در وجه خیر آن امشاســپند نامیده می شــدند. مهمترین 
این امشاســپندان أشــه بود که متولی نظــم کیهانی و عدل 
بود. برای تحقق این نظــم و عدل کیهانی در عرصه زمینی، 
سنت ایرانی مفهوم خویشــکاری را مطرح کرد که مراد از آن 
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